
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32929 75Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 2015

RESOLVE:
INTERROMPER, a partir do dia 02 de julho de 2015 o gozo de 
férias por necessidade de serviço da servidora BETIANE CORREA 
SODRE, matrícula nº5906139/1, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete, referente ao exercício 2014/2015, a ser marcado em 
período oportuno.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 JULHO DE 

2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 852836

PORTARIA Nº223 /2015-SEEL, DE 10 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir do dia 16 de julho de 2015 o gozo 
de férias por necessidade de serviço da servidora MARCIA 
DE MIRANDA CORREA, matrícula nº5523150/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Esporte, referente ao exercício 
2013/2014, a ser marcado em período oportuno.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 JULHO DE 
2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 852839

PORTARIA Nº220 /2015-SEEL, DE 10 DE JULHO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:

INTERROMPER, a partir do dia 03 de julho de 2015 o gozo 

de férias por necessidade de serviço do servidor NIZOMAR 
GUIMARAES CARNEIRO JÚNIOR, matrícula               nº 5629179/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, referente 
ao exercício 2013/2014, a ser marcado em período oportuno.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 JULHO DE 
2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 852841

PORTARIA Nº222 /2015-SEEL, DE 10 DE JULHO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 

suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 

de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 

2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,

RESOLVE:

INTERROMPER, a partir do dia 02 de julho de 2015 o gozo de 

férias por necessidade de serviço da servidora TANIA SUELI DO 

ROSÁRIO CORREA, matrícula nº5434211/4, ocupante do cargo 

de Assessor, referente ao exercício 2014/2015, a ser marcado 

em período oportuno.

.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 JULHO DE 

2015

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 852844

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 015/2013

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ Nº 05.059.613/0001-18
OBJETO: tem por fi nalidade alterar as Cláusulas Terceira, 
Caput 3.1 referente a vigência que passa a ser de 11/07/2015 
a 11/07/2016 e Quarta Caput. 4.1 e 4.2, referente ao valor 
estimado mensal que passa a ser R$ 5.076,51 (cinco mil, setenta 
e seis reais e cinquenta e quatro centavos) e o valor global 
estimado para R$ 60.918,12 (sessenta mil, novecentos e dezoito 
reais e doze centavos) conforme aceite de Proposta Comercial 
nº 0110/2015.
Dotação orçamentária: Projeto atividade: 6719; Natureza 
de Despesa: 339139; Fonte: 0101; e Planejamento Interno: 
000.000.6719C”.
DATA DE ASSINATURA: 10/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 852744

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
009/2013 - SETUR

CONTRATADA: ANETE TEIXEIRA DIAS, CPF/MF sob o Nº  
002.966.352-00
OBJETO: O LOCATÁRIO pagará ao LOCADOR o valor mensal 
de R$ 22.250,37 (vinte e dois mil duzentos e cinquenta reais e 
trinta e sete centavos) a título de aluguel, desde maio de 2015, 
vencível até o 5º dia útil do mês subsequente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 4534 - Natureza: 
339036 - Fonte: 0101
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 852618

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
. .

 NÚMERO DO TERMO: 01.  
Termo Aditivo de Prazo e Valor.
Contrato Nº 023.
Exercício: 2014.
Classifi cação: OUTROS
OBJETO: Modifi cação do prazo contratual consoante dispõe a 
Cláusula Terceira do Contrato nº 023/2014 com vigência por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 18/07/2015 a 18/07/2016 
e MODIFICAÇÃO DO VALOR Pelo reajuste estabelecido na 
CLÁUSULA SEXTA em função da aplicação do índice de correção 
tendo por base a variação anual do IGP-M de maio/2015 de 
4,10% (quatro vírgula dez por cento), elevando o valor total 
para R$ 307.753,66 (trezentos e sete mil setecentos e cinquenta 
e três reais e sessenta e três centavos) e Pelo aumento da banda 
de serviço de 30 para 50 Mbps elevando o valor total para R$ 
322.384,44 (trezentos e vinte e dois mil trezentos e oitenta e 
quatro reais e quarenta e quatro centavos), e mensal para R$ 
26.865,37 (vinte e seis mil oitocentos e sessenta e cinco reais e 
trinta e sete centavos).
VALOR DO TERMO: R$ 322.384,44
Data de assinatura: 14/07/2015.
Vigência: 18/07/2015 a 18/07/2016.
ORÇAMENTO: 03 091 1363 6499. Fonte 0101. Natureza 339039. 
Estadual

CONTRATADO: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 - Centro 
Administrativo do Estado do Pará - Icoaraci, Belém/PA - CEP: 
66.820-000.

Telefone: 91-3344-5461
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DEFENSOR PÚBLICO GERAL, EM EXERCÍCIO.                                                  
Protocolo 852995

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE EMPENHO
Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e WPP Comércio 
de Motos Ltda
Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preço 004/2015/SEGUP 
ref. ao Pregão Eletron. 090/2014/SEGUP - aquisição de veículos 
automotores tipo motocicleta. 
Nota de Empenho: 2015NE05895
Dotação Orçamentária: 77220000 0318000000 44905200 
Valor: R$ 39.900,00
Data de Assinatura: 14/07/2015
Ordenador de Despesa: Maria de Nazaré R. Saleme

EXTRATO DE EMPENHO
Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e WPP Comércio 
de Motos Ltda
Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preço 004/2015/SEGUP 
ref. ao Pregão Eletron. 090/2014/SEGUP - aquisição de veículos 
automotores tipo motocicleta. 
Nota de Empenho: 2015NE05892
Dotação Orçamentária: 77220000 0118000000 44905200 
Valor: R$ 93.100,00
Data de Assinatura: 14/07/2015
Ordenador de Despesa: Maria de Nazaré R. Saleme

Protocolo 852659

.

.

.

LEGISLATIVO
. .

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA DO PATRIMÔNIO DA 

UNIÃO NO PARÁ
LIVRO N° 28

FOLHA N°  116
CONTRATO DE DOAÇÃO, COM ENCARGO, que faz a UNIÃO 
e o ESTADO DO PARÁ de um imóvel com área de terreno de 
25.744,57 m², localizado na Av. Júlio Cézar, s/nº, ao lado do 
Atual Comando Geral do Corpo de Bombeiro Militar do Pará, 
bairro Sacramenta, no Município de Belém, Estado do Pará, 
conforme Processo n° 04957.003247/2014-43.
Aos 03 (três) dias do mês de junho do ano de 2015 (dois mil e 
quinze), na Superintendência do Patrimônio da União no Pará, 
situada na Avenida Senador Lemos,  nº 4700, Bairro Sacramenta, 
no município de Belém, Estado do Pará, compareceram, justas 
e contratadas, de um lado, como OUTORGANTE DOADORA a 
UNIÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio 
da SUPERINTENDÊNCIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO NO PARÁ, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, representada 


